MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE FÍSICA

 COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA - BACHARELADO

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO COLEGIADO DE BACHARELADO EM

FÍSICA

Aos vinte e oito dias do mês de julho de 2025, às 10h, no Google Meet, estava prevista a realização da 1

da 7ª Reunião Ordinária de 2025 do Colegiado da Graduação de Bacharelado em Física da Universidade 2

Federal Fluminense (UFF). Constatou-se, no entanto, a ausência de quórum mínimo necessário para a 3

abertura dos trabalhos, motivo pelo qual a reunião foi cancelada. Pauta: 1. Aprovação das atas 4

anteriores - em anexo; 2. Definição de vagas, turnos e pesos para o ENEM/SISU 2026; 3. 5

Solicitação de quebra de pré-requisito Rafael Bertges; 4. Assuntos gerais. Sobre o item 3: o aluno 6

acabou de cursar Física Moderna e deseja cursar Mecânica Quântica 1 junto com a disciplina Métodos 7

de Física Matemática 2. Estiveram presentes os seguintes membros: Jardel Lemos Thalhofer (GBG), 8

Roberto Linares (Coordenador do Bacharelado em Física - GFI), Thiago Rodrigues de Oliveira (GFI), 9

Djalma Rosa Mendes Junior (GFI), Karine Brito (EGF). Nada mais havendo a registrar, eu, Karine 10

Soares de Brito, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo 11

Coordenador do Curso. 12

_______________________________________

Roberto Linares

(Coordenador do Bacharelado em Física)

    ______________________________________

Karine Soares de Brito

(Secretária Executiva)

		2025-09-26T17:02:35-0300

		2025-10-15T22:52:01-0300